per la corruttela et malignità de li tempi sonno stati in breve tempo prevaricati et

messi in dissuetudine. Per la qual cosa, intenti ed uniti de quello debito banno per

carico de magistrato, sonno obbligati. El magnifico magistrato de li magnifici signori

Priori e del Magiure Conseglio de li Trecento de la magnifica cita de Perusia, ha-

vendosi anco haute colloquio et recordo sopra de questo in tra de loro et etiam de

altri spechiati et optimi citadini, correndo ancora più tranquilli et benigni tempi in

la dieta cita per grazia del nostro signore Paulo papa iij et del r.'"" et ili.'"" signore

signore Marino cardinale Grimano de dieta cita et de tucta la provincia de l'Umbria

Iettato de latere mentissimo con. la sancta et equissima iustitia regolati ,
novamente

hanno revalidato in ne la pristina luce le infrascripte leggie et costituzioni sopra li

vestimenti et ornato de le donne, reformaado però, agiognendo, resecando et abreviando,

commo al lori iudicii è parso piìi essere espediente ad honore et utilità publica,

secondo la forma et continentia doUi infrascripti capitoli facti sotto epilogo et brevis-

simo sermone, commo difusamente appare per mano de ser Sinibaldo de Berardino

notaro de loro magnifico magistrato, commo qui de sotto, cioè:

[1] In prima se prohibisce, che ninna donna de qualunche stato o condictione se

voglia porte ne portare possi in alcuna parte de la persona ornamento de oro et

argento tanto in vesti quanto in altri modi ornamenti o foggie, et etiam in racami :

adeo che decti racami siano in tucto prohibiti tanto d'oro quanto de argento in panni

lani et lini de ogni sorte o qualità, et el medesimo se dice et prohibisce in collane,

cuffie et gorghiere (1), adeo che generalmente sia interdicto et prohibito lo uso et

ornato de oro et de argento, excepto nel modo infrascripte.

[2] Anco se prohibisce e veta, che non se possano portare catene d'oro vero o

fiuto, ne alcuna sorte de perle tanto vere quanto finte: se concede bene e permette

podere fare et portare una centura de qual sia sorte o tessuto o foggie
,

finita de

argento de valore et prezo sino a la summa de fiorini sedeci de moneta perugina,

et non più. Et finalmente se possano portare guanti d'oro che vorranno, dimmodo

ch'el prezo e valore d'essi fra tucti non trascendano el valore et prezo de fiorini

trentadoi de moneta perugina. Et anco se concede se possa fare et portare una

corona overo paternostri de ogni sorte e qualità, purché in tucto el valore de essa